
 

                                  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
                                                  г. Иркутск 
                            

                              Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  
                                  
                                          Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменения в часть 6 статьи 99 Правил благоустройства 
территории города Иркутска 

Принято на   46  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва              «  22  »    декабря   2022 года 

В целях организации на территории города Иркутска строительства и 
реконструкции сетей инженерно-технического обеспечения, руководствуясь 
статьями 16, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в часть 6 статьи 99 Правил благоустройства территории 
города Иркутска, утвержденных решением Думы города Иркутска  
от 25 декабря 2008 года № 004-20-560950/8, с последним изменением, 
внесенным решением Думы города Иркутска от 24 февраля 2022 года  
№ 007-20-037429/2, изменение, изложив ее в следующей редакции: 

«6. Согласование работ, связанных с нарушением асфальтобетонного 
покрытия проезжей части, выдается при условии окончания гарантийных 
обязательств (не менее 5 лет) после устройства, реконструкции или 
капитального ремонта. В период гарантийных обязательств работы проводятся 
методом горизонтально направленного бурения (прокола). 

Требования настоящей части не распространяются на отношения, 
возникшие в случаях устранения аварийных ситуаций, а также в случаях 
проведения земляных работ для реализации утвержденной комплексной схемы 
инженерного обеспечения территории, подлежащей реализации в период 
гарантийных обязательств. На лиц, осуществляющих такие работы, возлагается 
обязанность по приведению проезжей части в первоначальное состояние в 
порядке, установленном муниципальными правовыми актами.». 



 2

2. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 25 декабря 2008 года № 004-20-560950/8 информационной справки о 
внесенном настоящим Решением изменении. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  23   »   декабря    2022г. 
№ 007 - 20 - 046589/2 


